³⁴ Por. Van Steenberghen. *La philosophie* s. 216—219.

³⁵ Tamże s. 210 n.; Robert. *Le problème* II s. 56.

³⁶ *La philosophie de saint Bonaventure*, s. 15, 406.

³⁷ „Ad illud quod obiicitur, quod substantiae spiritualis officium est movere corpus; dicendum, quod illud argumentum dupliciter deficit. Primum quidem, quia propter hoc non est substantia spiritualis principaliter facta. Cessabit enim omnis motus, quod ignoravit Philosophus; unde vana est ratio sua, quando assumpsit numerum motorum secundum numerum mobilium et motuum; multo enim plures sunt Angeli, quam sint orbes, qui moventur; non enim facti sunt ad hoc, sed ad fruendum Deo. Deficit etiam in hoc, quod etsi anima separatur a corpore, resumet tamen aliquando corpus suum per resurrectionem quod etiam Philosophus ignoravit;

celu ostatecznego aniołów i zmartwychwstania ciał, a więc prawd nie znanych bez objawienia, są próbą tłumaczenia Arystotelesa, dlaczego w tych sprawach pobił. Nie chodzi tu zatem o stwierdzenie niekompetencji rozumu we właściwej mu dziedzinie, lecz o wykazanie, że rozum błądzi angażując się w rozwiązywanie zagadnień przekraczających jego kompetencje³⁸.

Podobnie wygląda sprawa z tekstem umieszczonym w kontekście omawiania tajemnic chrześcijaństwa, w którym św. Bonawentura, przeciwstawiając wiedzę filozofów wiedzy prostych chrześcijan oświeconych wiarą, wykorzystuje Pawłowe przeciwstawienie: sapientia—stultitia. Doktor Seraficki wyraża w nim klasyczne podejście całej tradycji chrześcijańskiej, a nie — jak chce Gilson — przeciwstawienie teologii naturalnej (stultitia) teologii bazującej na wierze (sapientia)³⁹.

Gilsonowska interpretacja filozofii św. Bonawentury opiera się na nie popartym żadnym tekstem Doktora Serafickiego twierdzeniu, że Bóg jest przedmiotem właściwym filozofii⁴⁰. Tylko bowiem wtedy byłaby słuszna teza o niewystarczalności rozumu nawet we właściwych mu granicach i konieczności pomocy nadprzyrodzonej dla wypełnienia właściwych mu zadań.

Fundamentem tej interpretacji jest też uznanie, że zdaniem św. Bonawentury wiedza i wiara mogą występować równocześnie odnośnie do tego samego przedmiotu ujętego pod tym samym aspektem. Możli-

et ideo non est mirum, si in huiusmodi deficit. Necessesse est enim, philosophantem in aliquem errorem labi, nisi adiuvetur per radium fidei" (II Sent. d. 13 a. 2 q. 1 ad 6; II 447 n.).

³⁸ Por. Van Steenberghen. *La philosophie* s. 212—213. Wyżej przytoczony tekst św. Bonawentury Van Steenberghen zestawia z tekstem św. Tomasza z Akwinu (*Contra gentiles* I 4): „Investigationi rationis humanae plerumque falsitas admiscetur”. Wszyscy ortodoksyjni myśliciele średniowieczni uznawali ograniczoność rozumu w badaniu spraw Boskich. Uznaje to także św. Bonawentura; oto inny jego tekst: „Cognitioni autem philosophorum multi errores permisceantur” (III Sent. d. 23a. 1 q. 4 ad 4; III 481 n.).

³⁹ „Unde valde parum attingit scientia cognitionem divinorum, nisi fidei innitatur; quia in una et eadem re apertissimum est fidei quod occultissimum est scientiae; sicut patet de altissimis et nobilissimis quaestionibus, quarum veritas latuit philosophos, scilicet de creatione mundi, de potentia et sapientia Dei, quae latuerunt philosophos et nunc manifestae sunt Christianis simplicibus. Propter quod dicit Apostolus, »stultam fecisse Deum sapientiam huius mundi«; quia omnis sapientia de Deo in via absque fide magis est stultitia quam vera scientia. Deprimit enim perscrutantem in errorem, nisi dirigatur et iuvetur per fidei illuminationem; unde per ipsam non expellitur, sed magis perficitur” (III Sent. d. 24 a. 2 q. 3 ad 4; III 524 b). Por. Gilson. *La philosophie de saint Bonaventure* s. 92, 406; Van Steenberghen. *La philosophie* s. 213 n.

⁴⁰ Por. Robert. *Le problème* II s. 12, 24.

wość istnienia takiego stanu świadomości uzasadnia istnienie filozofii heteronomicznej. To jest konieczny warunek spójności interpretacji Gilsona. Gilson sam to przyznaje, zaś na potwierdzenie swej tezy przytacza tekst z *Komentarza do Sentencji*⁴¹, którego część końcową: „sic intelligendum est circa habitum fidei et talem modum sciendi, quod possunt se simul in eodem et respectu eiusdem compati” tłumaczy w ten sposób, że tam, gdzie chodzi o przedmiot transcendentny, można, a nawet trzeba znać go i wierzyć weń równocześnie i pod tym samym względem⁴². Tymczasem nie uwzględniony przez Gilsona kontekst rozważań, do którego wyraźnie odwołuje się św. Bonawentura: „in eodem et respectu eiusdem”, pozwala tłumaczyć tylko jako: „w tym samym [człowieku] i odnośnie do tego samego [przedmiotu]”, w żadnym zaś razie: „równocześnie i pod tym samym względem”. Wobec tego stanowisko św. Bonawentury nie różni się w tym wypadku od stanowiska innych scholastyków: wiara i wiedza mogą odnosić się równocześnie do tego samego przedmiotu materialnego, ale nie tego samego przedmiotu formalnego⁴³. Jeżeli zaś na rozumieniu powyższego tekstu oparty

⁴¹ „Unde aliquis credens Deum esse unum, creatorem omnium, si ex rationibus necessariis incipiat ipsum idem nosse, non propter hoc desinit fidem habere; vel etiam si prius nosset, fides superveniens talem cognitionem non expelleret, sicut per experientiam patet. Ratio autem, quare talis scientia simul potest esse de eodem cum ipsa fide, ita quod una cognitio alteram non expellat, est, quia scientia manuductione ratiocinationis, licet aliquam certitudinem faciat et evidentiam circa divina, illa tamen certitudo et evidentia non est omnino clara, quamdiu sumus in via. Quamvis enim aliquis possit rationibus necessariis probare, Deum esse, et Deum esse unum; tamen cernere ipsum divinum esse et ipsam Dei unitatem, et qualiter illa unitas non excludat personarum pluralitatem, non potest, nisi 'per iustitiam fidei emundetur'. Unde illuminatio et certitudo talis scientiae non est tanta, quod habita illa, superfluat illuminatio fidei, immo valde est cum illa pernecessaria. Et huius signum est, quia, licet aliqui philosophi de Deo sciverint multa vera, tamen, quia fide caruerunt, in multis erraverunt, vel etiam defecerunt. Unde sicut in praecedentibus dictum est, quod fides potest stare cum visione exteriori, quia illa habet coniunctam latentiam circa personam Christi; sic intelligendum est circa habitum fidei et talem modum sciendi, quod possunt se simul in eodem et respectu eiusdem compati” (*III Sent.* d. 24 a. 2 q. 3 concl.; *III* 523 a).